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TỔNG CỤC THƯẾ 
CỤC THUẾ THÀNH PHÓ CÀN THƠ 

Số: 33 /CTCTH-TTHT 
V/v ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 

đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Cần Thơ, ngày 03 tháng 01 năm 2025 

 

Kính gửi: Công ty cổ phần Đầu tư Y tế Việt Cường. 
Địa chỉ: số 397 Nguyễn Văn Cừ, phường An Bình, Q.Ninh 
Kiều, Tp.Cần Thơ. 

Cục Thuế thành phố Cần Thơ nhận được công văn số 11/2024/CV-VC ngày 18/12/2024 của Công ty cổ phần 
Đầu tư Y tế Việt Cường về việc đề nghị hướng dẫn chính sách thuế và ưu đãi thuế TNDN. Cục Thuế TP. Cần 
Thơ có ý kiến như sau: 

- Căn cứ Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30/05/2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa 
đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường: 

+ Tại Điều 1 (đã được sửa đổi bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16/06/2014 của 
Chính phủ) quy định: 

“Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh 

1. Phạm vi điều chỉnh của Nghị định 

Lĩnh vực xã hội hóa bao gồm: Giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám 
định tư pháp. ” 

2. Đối tượng điều chỉnh của Nghị định 

a) Các cơ sở ngoài công lập được thành lập và có đủ điều kiện hoạt động theo quy định của cơ quan nhà nước 
có thấm quyển trong các lĩnh vực xã hội hóa; 

…” 

+ Tại Điều 2 quy định: 

“Điều 2. Điều kiện được hưởng chính sách khuyến khích phát triển xã hội hóa 

Điều kiện để cơ sở thực hiện xã hội hóa được hưởng các chính sách khuyến khích phát triển xã hội hóa quy 
định tại Nghị định này là cơ sở phải thuộc danh mục các loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn do Thủ tướng Chính 
phủ quyết định.” 

+ Tại Điều 8 quy định: 

“Điều 8. Về áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp 

Cơ sở thực hiện xã hội hóa có thu nhập từ hoạt động xã hội hóa được áp dụng thuế suất thuế thu nhập doanh 
nghiệp là 10% trong suốt thời gian hoạt động. 

Cơ sở thực hiện xã hội hóa mới thành lập kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành được miễn thuế thu 
nhập doanh nghiệp trong 4 năm, kể từ khi có thu nhập chịu thuế và giảm 50% thuế thu nhập doanh nghiệp trong 5 
năm tiếp theo. 

Trường hợp cơ sở thực hiện xã hội hóa được thành lập mới kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành tại 
các địa bàn ưu đãi đầu tư theo quy định tại Phụ lục B ban hành kèm theo Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22 
tháng 9 năm 2006 của Chính phủ thì được miễn thuế thu nhập doanh nghiệp trong 4 năm, kể từ khi có thu nhập 
chịu thuế, giảm 50% thuế thu nhập doanh nghiệp trong 9 năm tiếp theo và được áp dụng thuế suất thuế thu nhập 
doanh nghiệp là 10%) trong suốt thời gian hoạt động. 

…” 

- Căn cứ Quyết định số 1466/QĐ-TTg ngày 10/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ về danh mục chi tiết các loại 
hình, tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn của các cơ sở thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, 
y tế, văn hóa, thể thao môi trường; Ọuyêt định số 693/QĐ-TTg ngày 06/05/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
sửa đổi, bổ sung một số nội dung của danh mục chi tiết các loại hình, tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn của các cơ sở 
thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao môi trường ban hành 
kèm theo Quyết định số 1466/QĐ-TTg ngày 10/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 1470/QĐ-TTg 
ngày 22/07/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của danh mục chi tiết các 
loại hình, tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn của các cơ sở thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy 
nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường ban hành kèm theo Quyết định số 1466/QĐ-TTg ngày 10/10/2008 của 
Thủ tướng Chính phủ. 

- Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 
218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh 
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nghiệp (đã được sửa đổi bổ sung tại Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/06/2015 của Bộ Tài chính): 

+ Tại Điều 18 quy định: 

“Điều 18. Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 

1. Các ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp chỉ áp dụng đối với doanh nghiệp thực hiện chế độ kế toán, hóa 
đơn, chứng từ và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo kê khai. 

2. Trong thời gian đang được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp nếu doanh nghiệp thực hiện nhiều 
hoạt động sản xuất, kinh doanh thì doanh nghiệp phải tính riêng thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh được 
hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (bao gồm mức thuế suất ưu đãi, mức miễn thuế, giảm thuế) và thu 
nhập từ hoạt động kinh doanh không dược hưởng ưu đãi thuế để kê khai nộp thuế riêng. 

Trường hợp trong kỳ tính thuế, doanh nghiệp không tính riêng thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh được 
hưởng ưu đãi thuế và thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh không được hưởng ưu đãi thuế thì phần thu 
nhập của hoạt động sản xuất kinh doanh ưu đãi thuế xác định bằng (=) tổng thu nhập tính thuế nhân (x) với tỷ lệ 
phần trăm (%) doanh thu hoặc chi phí được trừ của hoạt động sản xuất kinh doanh ưu đãi thuế so với tổng doanh 
thu hoặc tống chi phí được trừ của doanh nghiệp trong kỳ tính thuế. 

Trường hợp có khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ không thể hạch toán riêng được thì khoản doanh thu 
hoặc chi phí được trừ đó xác định theo tỷ lệ giữa doanh thu hoặc chi phí được trừ của hoạt động sản xuất, kinh 
doanh hưởng ưu đãi thuế trên tổng doanh thu hoặc chi phí được trừ của doanh nghiệp. 

… 

“5. Về dự án đầu tư mới: 

a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định 
số 218/2013/NĐ-CP là: 

- Dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu từ ngày 01/01/2014 và phát sinh doanh thu của dự án đó 
sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư. 

… 

b) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo diện đầu tư mới không bao gồm các 
các trường hợp sau: 

- Dự án đầu tư hình thành từ việc: chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, chuyển đổi hình thức doanh nghiệp theo quy 
định của pháp luật; 

- Dự án đầu tư hình thành từ việc chuyển đổi chủ sở hữu (bao gồm cả trường hợp thực hiện dự án đầu tư mới 
nhưng vẫn kế thừa tài sản, địa điểm kinh doanh, ngành nghề kinh doanh của doanh nghiệp cũ để tiếp tục hoạt 
động sản xuất kinh doanh; mua lại dự án đầu tư đang hoạt động). 

…” 

+ Tại điểm a khoản 3 Điều 19 quy định: 

“Điều 19. Thuế suất ưu đãi 

3. Thuế suất ưu đãi 10% trong suốt thời gian hoạt động áp dụng đối với: 

a) Phần thu nhập của doanh nghiệp từ hoạt động xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, 
văn hóa, thể thao và môi trường, giám định tư pháp (sau đây gọi chung là lĩnh vực xã hội hóa). 

Danh mục loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn của các doanh nghiệp thực hiện xã hội hóa được thực hiện 
theo danh mục do Thủ tướng Chính phủ quy định”. 

+ Tại khoản 2, khoản 4 Điều 20 quy định: 

“Điều 20. Ưu đãi về thời gian miễn thuế, giảm thuế. 

2. Miễn thuế bốn năm, giảm 50% số thuế phải nộp trong năm năm tiếp theo đối với thu nhập của doanh nghiệp 
từ thực hiện dự án đầu tư mới trong lĩnh vực xã hội hoá thực hiện tại địa bàn không thuộc danh mục địa bàn có 
điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 
218/2013/NĐ-CP của Chính phủ. 

… 

4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có thu 
nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế. Trường hợp doanh nghiệp không có thu nhập chịu 
thuế trong ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời gian miễn thuế, giảm thuế 
được tính từ năm thứ tư dự ấn đầu tư mới phái sinh doanh thu. 
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…” 

+ Tại Diều 22 quy định: 

“ Điều 22. Thủ tục thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 

Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi, thời gian miễn thuế, giảm thuế, số 
lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế. 

Cơ quan thuế khi kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp phải kiểm tra các điều kiện được hưởng ưu đãi thuế, 
số thuế thu nhập doanh nghiệp được miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ vào thu nhập chịu thuế theo đúng điều 
kiện thực tế mà doanh nghiệp đáp ứng được. Trường hợp doanh nghiệp không đảm bảo các điều kiện để áp dụng 
thuế suất ưu đãi và thời gian miễn thuế, giảm thuế thì cơ quan thuế xử lỷ truy thu thuế và xử phạt vi phạm hành 
chính về thuế theo quy định.” 

Căn cứ vào các quy định nêu trên và căn cứ vào nội dung trình bày của Công ty Cổ phần Đầu tư Y tế Việt 
Cường tại công văn số 11/2024/CV-VC ngày 18/12/2024 thì: 

Trường hợp Công ty Cổ phần Đầu tư Y tế Việt Cường là cơ sở ngoài công lập thực hiện xã hội hóa trong lĩnh 
vực y tế theo quy định của pháp luật, nếu Công ty có thực hiện dự án đầu tư mới trong lĩnh vực xã hội hóa trên cơ 
sở phải đáp ứng danh mục loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn được ban hành tại Quyết định số 1466/QĐ-TTg 
ngày 10/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 693/QĐ-TTg ngày 
06/05/2013, Quyết định số 1470/QĐ-TTg ngày 22/07/2016 của Thủ tướng Chính phủ), đáp ứng các điều kiện ưu 
đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) theo quy định tại Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính 
(được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 96/2015/TT-BTC) và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành liên quan 
thì Công ty được hưởng ưu đãi thuế TNDN đối với thu nhập từ hoạt động xã hội hóa trong lĩnh vực y tế. Cụ thể 
được áp dụng như sau: 

- Được miễn thuế TNDN bốn năm, giảm 50% số thuế TNDN phải nộp trong năm năm tiếp theo. 

Về thủ tục thực hiện ưu đãi thuế TNDN: Công ty tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi, 
thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê khai và tự quyết toán thuế với 
cơ quan thuế. Khi cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, thanh tra nếu không đảm bảo các điều kiện để áp dụng thuế 
suất ưu đãi và thời gian miễn thuê, giảm thuế thì sẽ bị xử lý truy thu thuế và xử phạt vi phạm hành chính về thuế 
theo quy định. 

Do vậy, theo quy định hiện hành, Công ty cổ phần Đầu tư Y tế Việt Cường tự xác định điều kiện ưu đãi thuế để 
tự kê khai với cơ quan thuế. Khi có xác nhận hoặc kết quả kiểm tra của các cơ quan quản lý nhà nước có liên 
quan, nếu Công ty Cổ phần Y tế Việt Cường không đáp ứng tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn của cơ sở thực hiện xã 
hội hóa trong lĩnh vực y tế được quy định tại Quyết định số 1466/QĐ-TTg ngày 10/10/2008 và Quyết định số 
693/QĐ-TTg ngày 06/05/2013 của Thủ tướng Chính phủ thì Công ty cổ phần Y tế Việt Cường không được ưu đãi 
thuế TNDN đối với cơ sở xã hội hoá. 

Cục Thuế thành phố Cần Thơ đề nghị Công ty cổ phần Đầu tư Y tế Việt Cường tham khảo các nội dung nêu 
trên và thực hiện theo đúng các quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành./. 
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